

## **Referat fra bestyrelsesmøde mandag d. 3. okt. kl. 18.00 – i kirkehuset.**

### **Dagsorden:**

- Godkendelse af referat og dagsorden.

#### *Godkendt*

- Nyt fra butik og bogholder

*Vi er omsætningsmæssigt 115.000 kr. foran i forhold til sidste år samme tid. Vi får udskiftet et øl/vand køleskab til et mere energivenligt. Der blev snakket om, hvad der skal gøres i forhold til levering af kød nu, hvor Hou Slagteren er lukket – Løvsbjerg kunne være en mulighed som ny leverandør.*

*Der kommer endnu en gang ølsmagning fra Skanderborg Bryghus torsdag den 17. nov. fra 16 -18. De har den nye juleøl med.*

*Der er bestilt juleøl fra Tuborg og Carlsberg – må sælges fra starten af november.*

*Halbalsbillet til de frivillige – de kan komme med for halvpris, da vi giver halvdelen af billetprisen som en tak for det store frivillige arbejde.*

*Vi laver Halloween igen med en slikpose til udklædte børn.*

*Ferieafvikling er en udfordring. Ungarbejdere holder tit fri i skolernes ferie. Det affødte en snak om vi skal have en ekstra ungarbejder ind så vi har fire at råde over og dermed mindste sårbarheden. I den forbindelse giver det mening at kigge på fordelingen af de tilsammen 25 timer om ugen, der bruges til at have ungarbejdere i butikken. Kunne de timer fordeles mere hensigtsmæssigt, så alle ungarbejdere kommer i butikken mindst en gang om ugen – så glemmes det lærte ikke modsat hvis de kun var der en gang om måneden.*

- Omdeling af flyer

*Flyer deles ud af bestyrelsen i weekenden i uge 40. Vi håber på at få noget respons på den*

- El-forbrug

*Der er fra årets start budgetteret med et væsentlig højere el-forbrug end foregående år – der er nogen, der har været fremadseende, hvilket kommer os til gode nu. Sidste år budget lød på 127.000 kr. I år har vi budgetteret med 160.000 kr., men når nok op på en reel udgift på 180.000 – 190.000 kr. Vi skal nok holde skindet på næsen.*

*Hvis vi kigger isoleret på el-forbruget ligger det på nogenlunde samme niveau som sidste år. Omkostninger er så bare meget højere pga. el-priserne*

*Det blev besluttet at droppe julelyset uden for i år.*

- Prisregulering

*Priserne er blevet reguleret, men vi er på et niveau, hvor vi lige nu er billigere end de store butikker, men det skyldes til dels at vi jo ikke har store udgifter til lønninger osv. De lidt lavere priser lever vi højt på lige nu, da mange flere handler hos os, hvilket jo bare er dejligt – bliv ved med det*

- Evt.

*Frivilligfest udsættes til en gang i foråret, når vi ved lidt mere om, hvordan året er gået.*

*Status i butikken bliver søndag den 8. januar 2023 kl. 12.*

*Julegave skal der være plads til i år, hvilket alle også nikkede til.*

*Forslag: faste møder hver anden måned den første mandag. Ellers ad hoc møder, hvis der skulle opstå et behov for det – vedtaget.*

*Referat: Stine*